
 

 
COMUNE DI VALLE CASTELLANA 

Provincia di Teramo 
Loc. Capoluogo – Piazza D’Annunzio, - 64010 Valle Castellana (Teramo) - C.F. e P.I.: 00275030674 

- telef. 0861-93130/93473      fax 0861-93557   
 

 
Registro Generale n. 627 del 15-10-2024 
 
 

 DETERMINAZIONI AREA TECNICO-MANUTENTIVA 
 

N. 322 DEL 15-10-2024 
 
 
 

Oggetto: D.M. 18/01/2024, per l'INTERVENTO DI EFFICIENTAMENTO 
ENERGETICO E SVILUPPO TERRITORIALE SOSTENIBILE IN LOC. 
MACCHIA DA SOLE_liquidazione in acconto ditta FM 
IMPIANTIELETTRICI SRL  p.iva 01733780447 

 
 
 
 
L'anno  duemilaventiquattro addì  quindici del mese di ottobre, il Responsabile del servizio 
Geom. D'Agostino Katia 
 
 
PREMESSO che l’Amministrazione del Comune di Valle Castellana risulta beneficiario di un 
finanziamento pari ad Euro 58.589,87 ai sensi del D.M. 18/01/2024, per l’INTERVENTO DI 
EFFICIENTAMENTO ENERGETICO E SVILUPPO TERRITORIALE SOSTENIBILE IN LOC. 
MACCHIA DA SOLE; 
 
VISTO l’articolo 22 dell’allegato I.7 del D.Lgs. n. 36/2023, il quale cita che: 
 Il progetto esecutivo, redatto in conformità al precedente livello di progettazione di fattibilità 

tecnico-economica, determina in ogni dettaglio i lavori da realizzare, il relativo costo previsto 
con l’indicazione delle coperture finanziarie e il cronoprogramma coerente con quello del 
progetto di fattibilità tecnico-economica. Il progetto esecutivo deve essere sviluppato a un 
livello di definizione tale che ogni elemento sia identificato in forma, tipologia, qualità, 
dimensione e prezzo. Il progetto deve essere, altresì, corredato di apposito piano di 
manutenzione dell'opera e delle sue parti, in relazione al ciclo di vita dell’opera stessa; 

 Il progetto esecutivo è redatto nel pieno rispetto delle prescrizioni dettate nei titoli abilitativi o 
in sede di accertamento di conformità urbanistica, o di conferenza dei servizi o di pronuncia di 
compatibilità ambientale, ove previste; 

 Il progetto esecutivo contiene la definizione finale di tutte le lavorazioni e, pertanto, descrive 
compiutamente e in ogni particolare architettonico, strutturale e impiantistico, l’intervento da 
realizzare. Restano esclusi soltanto i piani operativi di cantiere, i piani di approvvigionamento, 
nonché i calcoli e i grafici relativi alle opere provvisionali. Salva diversa motivata 
determinazione della stazione appaltante, il progetto esecutivo, in relazione alle dimensioni, 



2 

alla tipologia e alla categoria dell’intervento è composta dalla documentazione prevista al 
comma 4 dell’articolo 22 dell’allegato I.7 del D.Lgs. n. 36/2023;  

 
VISTO il PROGETTO ESECUTIVO per l’intervento avente ad oggetto “D.M. 18/01/2024, per 
l’INTERVENTO DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO E SVILUPPO TERRITORIALE 
SOSTENIBILE IN LOC. MACCHIA DA SOLE”, predisposti dalla Dott.ssa Katia D’Agostino in 
qualità di progettista ed agli atti dell’Ente al prot. 2994 del 26.04.2024, composto dagli elaborati 
prescritti dagli articoli dall’art.  22 comma 4 dell’allegato I.7 del D.Lgs. 36/2023, ancora in vigore, e 
precisamente: 
COMPUTO METRICO ESTIMATIVO 
CRONOPROGRAMMA 
CRONPROGRAMMA 
CAPITOLATO SPECIALE D’APPALTO  
DOCUMEMTAZIONE FOTOGRAFICA 
ELABORAO GRAFICO  
ELENCO PREZZI 
INCIDENZA MANODOPERA 
SICUREZZA 
PIANO DI MANUTENZIONE 
QUADRO ECONOMICO  
REALZIONE TECNICA 
RELAZIONE AMBIENTALE 
 
VISTO il quadro economico come di seguito: 



3 

 
 
VISTO che il progetto è stato approvato con Delibera di Giunta Comunale n. 49 del 11.05.2024; 
 
RICHIAMATA la determinazione dell’Area Tecnica reg. gen. 323 del 14.05.2024, con la quale i 
lavori sono stato affidati, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. a) del Dlgs n.36/2023 all’operatore 
economico FM IMPIANTIELETTRICI SRL con sede in Piazza Luigi Dari n. 2 – 63084 – 
Folignano (AP) – p.iva01733780447, dei lavori avente ad oggetto "D.M. 18/01/2024, per 
l’INTERVENTO DIEFFICIENTAMENTO ENERGETICO E SVILUPPO TERRITORIALE 
SOSTENIBILE IN LOC. MACCHIA DA SOLE - CUP J99J24000110005", alle condizioni di cui 
all’offerta acquisita tramite piattaforma telematica TUTTO GARE – COMUNE DI VALLE 
CASTELANA all’indirizzohttps://comunevallecastellana.tuttogare.it/ al prot. n. 2975423 (assegnato 
dal sistema) del13/05/2024, e quindi un importo di Euro 45.285,31, di cui Euro 32.705,28 per lavori 
soggetto a ribasso, Euro 2.870,21 per manodopera non soggetto a ribasso ed Euro 9.709,82 per costi 
della sicurezza non soggetto a ribasso, oltre IVA al 22% di Euro 9.962,77, per un Totale di Euro 
55.248,08; 
 
RICHIAMATO il CUP J99J24000110005 
 
RICHIAMATO il CIG B1A7373BAA 
 
VISTO che in data 23.07.2024 al prot. 5040 il Direttore dei lavori, Dott.ssa Katia D’Agostino in 
qualità di Responsabile del Servizio Tecnico, ha consegnato lo stato finale dei lavori controfirmata 
dalla ditta senza riserve,  il certificato di regolare esecuzione, la relazione sul conto finale, libretto 
delle misure, registro contabilità e il certificato di pagamento  e dai quali si evince che i lavori sono 
stati realizzati per un ammontare complessivo, al netto del ribasso, di Euro 45.285,31  (compreso di 
sicurezza e manodopera) oltre iva al 22% di € 9.962,77 in uno Euro 55.248,08; 



4 

 
CONSIDERATO che i suddetti lavori sono stati regolarmente realizzati come da documentazione 
sopra richiamata ed agli atti dell’Ente; 
 
RICHIAMATA la determinazione dell’Area Tecnica reg. gen. 469 del 23.07.2024, con la quale è 
stato approvato lo stato finale e la documentazione tecnico contabile relativa allo stato finale dei lavori 
di "D.M. 18/01/2024, per l’INTERVENTO DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO E SVILUPPO 
TERRITORIALE SOSTENIBILE IN LOC. MACCHIA DA SOLE"; 
 
CONSIDERATO che nella sopra richiamata determinazione è stato dato atto che il credito 
all’impresa è pari ad Euro 45.285,31 (compreso di sicurezza e manodopera) oltre IVA al 22% di € 
9.962,77 in uno Euro 55.248,08 (al netto del ribasso offerto in sede di gara); 
 
VISTO che i lavori sono stati realizzati come da sopralluogo dell’Ufficio Tecnico nella persona del 
Responsabile di Area, Dott.ssa Katia D’Agostino,  
 
VISTA la fattura PA n. 99_24 del 31.07.2024, assunta al protocollo dell’Ente in data 02.08.2024 al 
n. 5322, dell’importo complessivo di Euro 55.248,08 di cui Euro 45.285,37 per imponibile ed Euro 
9.962,77 per IVA al 22%, rimessa per la liquidazione a saldo, relativa all’intervento denominato 
D.M. 18/01/2024, per l’INTERVENTO DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO E SVILUPPO 
TERRITORIALE SOSTENIBILE IN LOC. MACCHIA DA SOLE, dalla ditta FM 
IMPIANTIELETTRICI SRL con sede in Piazza Luigi Dari n. 2 – 63084 – Folignano (AP) – p.iva 
01733780447, ritenuto opportune provvedere alla sua liquidazione;  
 
VISTA la comunicazione della ditta FM IMPIANTIELETTRICI SRL con sede in Piazza Luigi 
Dari n. 2 – 63084 – Folignano (AP) – p.iva 01733780447, con la quale la stessa –  ai sensi della 
legge 13.08.2010, n. 136, artt. 3 e 6 - dichiara di assumere tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi 
finanziari e comunica che i pagamenti a favore della stessa relativi all’affidamento della fornitura 
oggetto del presente provvedimento dovranno essere eseguiti tramite bonifico sul c.c. bancario IBAN 
n. IT19I0200813507000102403172; 
 
RISCONTRATA la regolarità delle suddette fatture; 
 
ACCERTATO: 

→ la regolarità contributiva della ditta FM IMPIANTIELETTRICI SRL con sede in Piazza 
Luigi Dari n. 2 – 63084 – Folignano (AP) – p.iva 01733780447 come risulta dal certificato 
di regolarità contributiva rilasciato da protocollo INPS_42314417 con scadenza al 
31/12/2024; 

→ che, ai sensi dell’art 3, comma 5, della L. 136/2010 s.m.i. sulla tracciabilità dei flussi 
finanziari è stata ottemperata la richiesta dell’Autorità Anticorruzione del CIG. n. 
B1A7373BAA; 

 
RICHIAMATO il Decreto Sindacale n. 5078 del 01.07.2022 di nomina della Dott.ssa Katia 
D’Agostino Responsabile del Servizio Tecnico; 
 
VISTI gli artt. 107, 109, comma 2, e 192 del D.Lgs 267/2000 e s.m.i.; 
VERIFICATA la compatibilità del procedimento in oggetto rispetto alle disposizioni del P.T.P.C. 
vigente; 
VERIFICATA l’insussistenza delle cause di incompatibilità di cui agli artt. 6 e 7 del DPR 62/2013; 
VISTO il T.U.E.L. approvato con D.Lgs. n.267/2000, come modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 
126/2014; 
VISTO il D.Lgs. n. 118/2011; 
VISTO il Dlgs n. 36/2023 Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 21 
giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici; 
VISTO il Regolamento di Contabilità comunale; 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2022_0078.htm#_inizio
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2022_0078.htm#_inizio


5 

VISTO il vigente regolamento dei controlli interni, ai sensi del novellato art. 147 Dlgs 267/2000 e 
s.m.i.; 
VISTO il Dlgs 33/2013; 
VISTO il Bilancio Corrente esercizio;  

 
DETERMINA 

 
la presente narrativa costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto e ne costituisce 
motivazione ai sensi e per gli effetti dell’art. 3 della legge 7 agosto 1990, n. 241; 
 
di APPROVARE la fattura PA n. 99_24 del 31.07.2024, assunta al protocollo dell’Ente in data 
02.08.2024 al n. 5322, dell’importo complessivo di Euro 55.248,08 di cui Euro 45.285,37 per 
imponibile ed Euro 9.962,77 per IVA al 22%, rimessa per la liquidazione a saldo, relativa 
all’intervento denominato D.M. 18/01/2024, per l’INTERVENTO DI EFFICIENTAMENTO 
ENERGETICO E SVILUPPO TERRITORIALE SOSTENIBILE IN LOC. MACCHIA DA SOLE, dalla 
ditta FM IMPIANTIELETTRICI SRL con sede in Piazza Luigi Dari n. 2 – 63084 – Folignano 
(AP) – p.iva 01733780447, ritenuto opportune provvedere alla sua liquidazione;  
 
di LIQUIDARE in ACCONTO la fattura PA n. 99_24 del 31.07.2024, assunta al protocollo dell’Ente 
in data 02.08.2024 al n. 5322, per un import di Euro 27.624,04 a favore di: 
 

Fattura/Nota 
Parcella 

DITTA  
(Indirizzo, Partita IVA/ 
Codice Fiscale); 
PERSONA FISICA  
(luogo e data nascita, 
residenza, Codice Fiscale) 

 
Num 

 
Data 

 
Imponibile 

 
 

 
Iva 

 
Modalità di pagamento 

 
FM 
IMPIANTIELETTRICI 
SRL con sede in Piazza 
Luigi Dari n. 2 – 63084 – 
Folignano (AP) – p.iva 
01733780447 

 
99_24 

 
31.07.2024 

 

 
€ 22.642,66 

 
€ 4.981,38 

 
IBAN: 
IT19I0200813507000102403172 

  
Totale 

 

 
€ 22.642,66 

 
€ 4.981,38 

 

 
di PAGARE l’imponibile e contributo cassa pari ad Euro 22.642,66 alla ditta FM 
IMPIANTIELETTRICI SRL con sede in Piazza Luigi Dari n. 2 – 63084 – Folignano (AP) – p.iva 
01733780447; 
 
di VERSARE all’erario l’IVA indicata in fattura pari ad Euro 4.981,38 nei termini dell' articolo 1, 
comma 629 della legge 23 dicembre 2014, n.190 
 
di IMPUTARE la spesa di Euro 27.624,04 al bilancio così come indicato nel prospetto contabile: 
 

ANNO     
     1 

 
CAP AZIONE DESCRIZIONE IMPORTO 



6 

2427  

“INTERVENTI DI 
EFFICIENTAMENTO 

ENERGETICO E SVILUPPO 
TERRITORIALE SOSTENIBILE 
(COMMA 14-BIS ART. 30 DL N. 

34/2019) - CONTRIBUTO 
STATALE (VEDI CAP. 427) - codice 

17.01-2.02.01.09.999” 

 
27.624,04 

TIPO 
ACC./IMP. 

N. ACC./IMP. N. 
SUBIMP 

TIPO DI 
FINANZIAMENTO 

 

Imp. 146/2024   STATALE  

 
 
di DARE ATTO che il pagamento dell’imponibile pari ad Euro 22.642,66 alla ditta FM 
IMPIANTIELETTRICI SRL con sede in Piazza Luigi Dari n. 2 – 63084 – Folignano (AP) – p.iva 
01733780447 avverrà tramite bonifico bancario da accreditare sul conto corrente bancario IBAN n. 
IT19I0200813507000102403172, quale conto dedicato, anche in via non esclusiva, alle commesse 
pubbliche, ai sensi dell’art. 3 della legge 13.08.2010, n. 136; 
 
di DARE ATTO che la liquidazione a saldo della suddetta fattura avverrà con atto successivo dopo la 
liquidazione da parte del Ministero; 
 
di DARE ATTO che ai sensi della Legge 13/08/2010, n. 136, art. 3 – Tracciabilità dei flussi finanziari 
– per la fornitura di cui in oggetto è stato richiesto il codice CIG all’Autorità per la Vigilanza sui 
Contratti Pubblici di Lavori, Servizi e Forniture e che in data odierna è stato comunicato il relativo 
codice CIG: B1A7373BAA; 
 
di DISPORRE la pubblicazione della presente determinazione sul sito istituzionale dell’Ente, ai sensi 
e per gli effetti del Decreto Legislativo n. 33/2013 “Obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusioni di 
informazioni da parte delle Pubbliche Amministrazioni”    
 
 
 
 
 
 

Liquidazione N.   639 del 16-10-2024 
Su Impegno N.   146 del 22-05-2024 a Competenza  approvato con Atto n.    323 DETERMINAZIONE del 14-05-2024 avente per 
oggetto Decisione a contrarre per la realizzazione dellintervento avente ad oggetto D.M. 18/01/2024, per lINTERVENTO DI 
EFFICIENTAMENTO ENERGETICO E SVILUPPO TERRITORIALE SOSTENIBILE IN LOC. MACCHIA DA SOLE ed affidamento, ai 
sensi dellart 50 c. lett. a) del D.Lgs 36/2023, alla ditta FM IMPIANTI ELETTRICI SRL 
CIG B1A7373BAA 
5° livello 17.01-2.02.01.09.999  Beni immobili n.a.c. 
Capitolo       2427 / Articolo       
INTERVENTI DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO E SVILUPPO TERRITORIALE SOSTENIBILE (COMMA 14-BIS ART. 30 DL N. 
34/2019) - CONTRIBUTO STATALE (VEDI CAP. 427) 
Causale Decisione a contrarre per la realizzazione dellintervento avente ad oggetto D.M. 18/01/2024, per 

lINTERVENTO DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO E SVILUPPO TERRITORIALE SOSTENIBILE IN LOC. 
MACCHIA DA SOLE ed affidamento, ai sensi dellart 50 c. lett. a) del D.Lgs 36/2023, alla ditta FM IMPIANTI 
ELETTRICI SRL 

Importo Euro 27.624,04 
Beneficiario      1651  FM IMPIANTI ELETTRICI SNC 
Quietanza BONIFICO  IBAN IT19I0200813507000102403172 

 
Fornitore Quietanza Documento Importo Imp. liquidato CIG Data scad. 

     1651 FM 
IMPIANTI 
ELETTRICI SNC 

IT19I020081350700
0102403172  

FATTPA 99_24 del 
31-07-2024 

55.248,08 27.624,04 B1A7373BAA 01-09-2024 



7 

 Ritenute documento 
 RITENUTE PER IVA 45.285,32 9.962,77 22,00%  
 Totale ritenute documento 45.285,32 9.962,77   

 
  



8 

 
 
Letto e sottoscritto a norma di legge. 
 
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO IL RESPONSABILE DI AREA 

Geom. D'Agostino Katia Geom. D'Agostino Katia 
 
 
__________________________________________________________________________ 
Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente 
determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva. 
Lì  16-10-2024 
 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 Di Vittorio Priscilla 
 
E’ copia conforme all’originale emesso da questo ufficio. 
 
 IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
 Geom. D'Agostino Katia 
 
___________________________________________________________________________ 
Il presente provvedimento viene trasmesso in copia al sindaco, al Segretario Comunale ed al 
Responsabile del Servizio Albo Pretorio per la pubblicazione per 15 gg. 
Valle Castellana,  __________________ 
_______________________________________________________________________ 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
N………………….. di pubblicazione registro Albo Pretorio. 
La presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi dalla 
data del            al           . 
Viene altresì pubblicata dalla medesima data, e per 15 giorni consecutivi, su sito web 
istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32, co.1, della L. 18/06/2009 
n.69). 
 
Valle Castellana,             
 
 IL RESP.SERVIZIO ALBO PRETORIO 
 Di Saverio Giovanni 
 
 
 


